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EDITORIAL

Dragi cititori,

A sosit momentul unui nou buletin informativ
al Măsurii ISPA Satu Mare. 

În acest număr al buletinului informativ veţi
putea citi care sunt performanţele obţinute la
sistemele de alimentare cu apă potabilă şi de
canalizare în urma implementării de către SC
APASERV SATU MARE SA a Măsurii ISPA
„Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu
apă potabilă, colectare a apelor uzate şi a
staţiei de epurare în municipiul Satu Mare”.

Buletinul descrie în principal funcţionarea
sistemului de alimentare cu apă brută şi fazele
procesului tehnologic al staţiei de tratare a
apei potabile de la Mărtineşti, reabilitate cu
sprijinul Uniunii Europene. De asemenea,
prezintă informaţii despre echipamentele cu
care au fost dotate atât laboratorul staţiei de
la Mărtineşti, cât şi al staţiei de epurare. 

Tot în acest număr veţi mai găsi şi o scurtă
prezentare despre elementele noi cu care a
fost dotată staţia de epurare, bazate pe o
tehnologie de ultimă generaţie, contribuind
în mod substanţial la protecţia şi
îmbunătăţirea calităţii mediului, în mod
particular la îmbunătăţirea calităţii apei râului
Someş.

Buletinul se încheie cu informaţii despre
reabilitarea sistemului de canalizare şi a
staţiilor de pompare a apelor uzate în
municipiul Satu Mare.

În speranţa că veţi găsi în egală măsură utilă
şi plăcută această lectură, vă invităm să ne
comunicaţi impresiile dumneavoastră despre
proiect la oricare din adresele de contact
înscrise la căsuţa redacţională de la pagina
a 4-a.
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Staţia de tratare a apei potabile de la Mărtineşti

Performanţe obţinute cu sprijinul Uniunii

Europene la sistemele de alimentare cu apă

potabilă şi de canalizare în municipiul Satu Mare

SC APASERV SATU MARE SA a finalizat lucrările de modernizare a
infrastructurii de apă potabilă şi canalizare din municipiul Satu Mare, derulate
în cadrul Măsurii „Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă potabilă,
colectare a apelor uzate şi a staţiei de epurare în municipiul Satu Mare”.
Lucrările, desfăşurate în perioada 2005-2009, au costat aproape 37,5 milioane
de euro, din care 71% reprezintă contribuţia nerambursabilă a Uniunii
Europene, prin programul ISPA (Instrument Structural de Pre-Aderare). 

În urma implementării proiectului
ISPA, locuitorii ai municipiului Satu
Mare beneficiază de servicii
îmbunătăţite de alimentare cu apă
şi canalizare. Astfel, în urma
reabilitării sistemului de alimentare
cu apă brută şi staţiei de tratare a
apei potabile de la Mărtineşti, Satu
Mare beneficiază de un sistem
modern de captare şi tratare a apei,
care livrează consumatorilor apă
potabilă de cea mai bună calitate,
la standarde europene, în regim de
continuitate, fără întreruperi.

Instalaţie hidraulică şi de control a unui puţ de
captare a apei reabilitat

(continuare `n pagina urm[toare)
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Sistemul de alimentare cu apă brută

În acest moment sistemul de captare a apei este format din
46 de puţuri, din care 15 au fost reforate şi reechipate, şi alte
31 reechipate. Puţurile sunt controlate şi comandate de un
sistem SCADA (sistem de înregistrare, monitorizare şi control
automat al datelor), situat la „Dispeceratul” staţiei de tratare
a apei potabile de la Mărtineşti. Acest sistem SCADA asigură
următoarele< funcţionarea automată a întregului sistem> mo-
nitorizarea completă şi optimizarea funcţionării sistemului de
captare a apei brute> monitorizarea individuală a fiecărui puţ>
protecţia puţurilor prin impunerea şi menţinerea parametrilor
tehnici de funcţionare> protecţia totală a pompelor montate
în puţuri prin exploatarea acestora la parametrii hidraulici şi
electrici recomandaţi de producători.  

Lucrarea de reabilitare a sistemului de alimentare cu apă
brută, cu o valoare de contractare de 5,1 milioane de euro,
a fost executată de către firma KEVIÉP Kft. din Ungaria.
Finanţarea a fost asigurată integral de Uniunea Europeană,
din fonduri nerambursabile ISPA.

Staţia de tratare a apei potabile 
de la Mărtineşti

Staţia de la Mărtineşti realizează tratarea apei brute provenite
din sistemul de captare a apei şi pomparea în reţeaua de
distribuţie a apei potabile produse.

Apa brută, captată de cele 46 puţuri, depăşeşte limitele ad-
mise ale conţinutului de fier şi mangan. Pentru a obţine apă
potabilă de calitate, es-
te necesară tratarea
acesteia şi reducerea
celor două elemente
menţionate în limitele
admise. Procesul teh-
nologic de tratare a
apei potabile cuprinde
următoarele faze<
Aerare primară – rea-
lizează oxidarea fieru-
lui din apă brută. Prin
introducerea unei can-
tităţi de oxigen de 1,5 mg/l în apă brută, se realizează oxidarea
compuşilor feroşi, astfel încât aceştia devin favorabili reţinerii
în stratul filtrant.
Treapta a I-a de filtrare (Filtre primare) – reţine fierul. Apa
aerată ajunge în filtrele primare, care au ca şi material filtrant
nisip cuarţos, care reţine fierul din apă în urma filtrării.
Aerare – realizează oxidarea manganului din apă brută. Prin
introducerea unei cantităţi de oxigen de 7 mg/l în apa filtrată
prin filtrele de la treapta a I-a de filtrare se realizează oxidarea
compuşilor manganoşi, astfel încât aceştia devin favorabili
reţinerii în stratul filtrant.
Treapta a II-a de filtrare (Filtre secundare) – reţine manganul.
Apa aerată ajunge în filtrele secundare, care au ca şi material
filtrant nisip cuarţos, care reţine manganul din apă în urma
filtrării.

Înmagazinarea în rezervoare – din filtrele secundare apa
ajunge în rezervoarele de înmagazinare şi are calitatea de
apă potabilă (conţinutul de fier şi mangan au valori mai mici
decât cele admise). Capacitatea totală de înmagazinare este
de 31.000 m3.
Clorinarea în staţie de clorinare – dozează şi menţine can-
titatea de clor în apa potabilă distribuită în reţeaua de distri-
buţie, conform valorilor impuse prin lege.
Pomparea apei potabile în reţeaua de distribuţie prin staţia
de pompare. 

Procesul tehnologic al staţiei de tratare a apei potabile mai
cuprinde de asemenea<
Tratarea apei provenite din procesul de spălare al filtrelor în
staţia de polimeri. În urma filtrării, în stratul filtrant este
reţinut fierul şi manga-
nul, lucru care duce la
colmatarea filtrelor.
Pentru a reactiva filtre-
le, se realizează spă-
larea periodică a aces-
tora printr-un proces
de barbotare, urmat de
o limpezire cu apă.
Apa rezultată din spă-
larea filtrelor este do-
zată cu polielectroliţi,
care au efect reduce-
rea timpului de limpezire a apei. 
Limpezirea apei provenite din procesul de spălare al filtrelor
este realizată în decantoare.
Pomparea apei la aerarea primară prin staţia de recirculare
a apei  de spălare, după limpezirea din decantoare.
Deshidratarea oxidului de fier şi de mangan reţinut din apa
brută, provenită de la puţuri, pe paturi de deshidratare a
nămolului. Nămolul rezultat în urma decantării în bazinele
decantoare se pompează pe paturile de deshidratare de nă-
mol.

De menţionat că şi staţia de la Mărtineşti dispune de un
sistem SCADA (sistem de înregistrare, monitorizare şi control
automat al datelor) situat la „Dispecerat”. Acest sistem
SCADA asigură următoarele< funcţionarea automată a sis-
temului de tratare a apei brute şi de pompare a apei potabile
în reţeaua de distribuţie> monitorizarea completă a procesului
de tratare şi pompare a apei în reţeaua de distribuţie> opti-
mizarea funcţionării sistemului de tratare a apei brute, prin
menţinerea riguroasă a parametrilor impuşi pe fiecare treaptă
a fluxului tehnologic> optimizarea funcţionării sistemului de
pompare a apei potabile în reţeaua de distribuţie şi menţine-
rea unei presiuni constante la ieşirea din staţia de pompare>
dozarea automată a clorului în apa potabilă, menţinând va-
lorile acestuia impuse prin lege> protecţia totală a sistemului
de tartare a apei brute şi pompare a apei potabile în reţeaua
de distribuţie> asigurarea condiţiilor optime de furnizare a
apei potabile în reţeaua de distribuţie.

Staţia de la Mărtineşti dispune acum de un laborator modern,
în care se realizează analize fizico-chimice şi microbiologice
a apei potabile, de mare precizie. Tehnologia modernă a

Staţia de la Mărtineşti< bazine de
aerare reabilitate 
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Staţia de la Mărtineşti< sistemul
SCADA
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staţiei, implementată
prin ISPA, permite con-
trolul şi reglarea online
a parametrilor de cali-
tate a procesului de
tratare (turbiditate, pH,
conţinut de clor, oxigen
dizolvat). În afara
acestui control conti-
nuu al procesului, în la-
boratorul staţiei sunt
monitorizaţi zilnic  22
de parametrii de cali-
tate fizico-chimici, respectiv 5 parametrii microbiologici pentru
apa potabilă. Dintre dotările de ultimă generaţie ale labora-
torului amintim< pH-metru, conductometru, turbidimetru, oxi-
genometru, spectrofotometru în domeniul ultraviolet-vizibil,
balanţă analitică şi tehnică, spectrofotometru de absorbţie
atomică pentru determinări de metale, bidistilator de apă,
etuvă, autoclav pentru sterilizare umedă, sterilizator uscat,
etc.

Calitatea apei potabile
este urmărită pe tot
parcursul procesului
tehnologic, la ieşirea
din uzina de apă şi de
asemenea şi în
reţeaua de distribuţie,
înainte de ajunge la ro-
binetele consumatori-
lor. În laboratorul staţiei
se execută lunar 1010
analize fizico-chimice
şi 136 analize micro-
biologice, astfel încât
avem certitudinea ca
toţi cei care sunt racordaţi la reţeaua de distribuţie a oraşului
beneficiază de o apă potabilă la standarde europene.

Toate aceste obiective menţionate au fost reabilitate de către
firma AQUA Engineering GmbH din Austria ;i au fost con-
tractate la o valoare de aproape 6,2 milioane de euro, fi-
nanţarea fiind asigurată integral de Uniunea Europeană, din
fonduri nerambursabile ISPA.

În urma reabilitării sistemului de canalizare, inclusiv a staţiei
de epurare a apelor uzate, Satu Mare beneficiază de o staţie
de epurare adusă la standarde europene, contribuind în mod
substanţial la protecţia
şi îmbunătăţirea cali-
tăţii mediului, în mod
particular la îmbună-
tăţirea calităţii apei râu-
lui Someş. Tehnologia
implementată la staţia
de epurare permite, pe 
lângă epurarea apelor
uzate, şi tratarea nă-
molurilor rezultate din

procesul de epurare în conformitate cu directivele europene
de mediu. 

Staţia de epurare a apelor uzate

Reabilitarea staţiei de epurare a constat din reabilitarea am-
belor trepte de epurare (mecanică şi biologică), incluzând
refacerea structurilor construcţiilor existente care au fost
afectate în timp, şi schimbarea utilajelor, instalaţiilor electrice,
hidraulice şi mecanice. 
Totodată staţia de epurare a
fost dotată şi cu elemente noi,
care se bazează pe o tehno-
logie de ultimă generaţie<
Echipament nou de presa-
re a resturilor menajere filtrate
şi greblate de pe grătarele
dese, transportate de o ban-
dă rulantă. Rezultatul este o
masă solidă şi foarte compac-
tă, ce se poate depozita la
groapa de gunoi a oraşului.
Datorită volumului mult redus,
cheltuielile de transport şi de-
pozitare au scăzut conside-
rabil.
Sortator – din amestecul de nisip şi apă uzată colectate din
deznisipator, acesta separă nisipul de apa uzată. Nisipul se
încarcă în containere, ce pot fi transportate la groapa de
gunoi a oraşului, iar apa uzată se evacuează în sistemul de
canalizare.
Sisteme pneumatice de insuflare a aerului din bazinele
de aerare, care înlocuiesc sistemele de aerare mecanice cu
reductor şi elice (montate la
începutul anilor '80). Aerul
sub presiune de la compre-
soare este insuflat prin inter-
mediul discurilor cu membra-
ne elastice perforate, fixate
pe fundul bazinelor. Eficienţa
acestui sistem este mult su-
perioară celei mecanice, şi în
acelaşi timp s-au redus cos-
turile de funcţionare şi în-
treţinere.
Unitate de cogenerare a
biogazului rezultat din fer-
mentarea nămolului – nă-
molul rezultat din decantarea
apelor uzate este introdus în
rezervoare închise (4 metantancuri) şi prin fermentarea în
lipsa aerului (anaerobă) se produce biogazul (cu peste 60%
conţinut de metan), care este captat şi înmagazinat într-un
rezervor nou gonflabil. De aici, prin intermediul unui compre-
sor, biogazul ajunge la unitatea de cogenerare, care prin ar-
derea acestuia produce energie termică şi electrică, folosite
în procesele de tratare. Aceasta asigură la capacitatea ma-
ximă  400 kW energie termică şi 350 kW energie electrică.
Utilajele noi de deshidratare a nămolului dotate cu cen-
trifuge etanşe – după fermentarea anaerobă, nămolul din

Staţia de la Mărtineşti< laboratorul
staţiei modernizat
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Staţia de epurare< centrifugă
pentru deshidratarea
nămolului 
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Staţia de epurare< incubator
pentru determinarea
consumului biochimic de
oxigen, unul dintre
echipamente cu care a fost
dotat laboratorul staţiei
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Staţia de epurare< decantoare
primare reabilitate
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Staţia de la Mărtineşti<
spectrofotmetru, unul dintre
echipamente cu care a fost dotat
laboratorul staţiei
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metantancuri este evacuat şi pompat către acestea, şi în
urma procesului de centrifugare se evacuează separat apa
de nămol (supernatantul) şi separat nămolul deshidratat cu
o concentraţie de peste 25% substanţă solidă. Astfel, în urma
deshidratării, umiditatea nămolului se reduce la 75-73%,
acesta devenind imediat transportabil. În urma analizelor
efectuate la laboratoarele specializate, rezultă că acest nă-
mol, din punct de vedere al
nutrienţilor, este perfect utili-
zabil în agricultură ca şi în-
grăşământ. Totodată nivelul
de metale grele şi materiale
toxice sunt sub limitele ad-
mise de reglementările în vi-
goare.
Sistem de lămpi speciale
de dezinfectare a apelor
uzate epurate prin iradiere
cu raze ultraviolete – pro-
ces care are loc înainte de
evacuarea apelor uzate epu-
rate în râul Someş. Prin acest
procedeu se distrug bacteriile
patogene şi astfel se elimină
pericolul pentru sănătatea
publică.
Sistem SCADA (sistem de înregistrare, monitorizare şi con-
trol automat al datelor) – acesta permite culegerea automată
a datelor despre funcţionarea staţiei şi supravegherea auto-
mată a tuturor fazelor de epurare.

Lucrarea de reabilitare a staţiei de epurare a inclus şi mo-
dernizarea laboratorului prin dotarea acestuia cu aparatură
performantă, care asigură realizarea de analize de mare
precizie. Dintre dotările noi amintim< spectrofotometru în do-
meniul ultraviolet vizibil, aparatură pentru determinarea con-
sumului biochimic de oxigen, truse portabile pentru determi-
nările în teren a oxigenului şi al pH-lui apelor uzate, etc. De
asemenea a fost înfiinţat laboratorul de bacteriologie şi dotat
cu aparatură nouă după cum urmează< autoclave pentru
sterilizare, etune, incubatoare, nişă bacteriologică.

În prezent se efectuează zilnic următoarele tipuri de analize<
analize fizico-chimice ale apei uzate (analize de pH, materii
totale în suspensie, substanţe extractibile în solvenţi organic,
încărcare organic, fosfor, detergenţi, sulfuri, cloruri, reziduu
filtrabil, azotat total, nichel, plumb), analize biologice ale nă-
molului activ din bazinele de aerare, analize bacteriologice

a apei epurate de la ieşirea
staţiei după dezinfectarea
acesteia cu raze ultravio-
lete (determinarea de co-
liformi totali, coliformi fecali
şi streptococi fecali).

Lucrarea de reabilitare a
staţiei de epurare, cu o va-
loare de contractare de
aproape 12,5 milioane de
euro, a fost executată de
către firma SISTEM YAPI
INŞAAT VE TICARET A.Ş.
din Turcia. Finanţarea a
fost asigurată în proporţie
de 13% de Uniunea
Europeană, din fonduri nerambursabile ISPA, şi în proporţie
de 87% de Municipiul Satu Mare, prin contractarea unui îm-
prumut de la Banca Europeană de Investiţii.

Reţeaua de canalizare şi staţiile 
de pompare a apelor uzate

Reabilitarea sistemului de canalizare a constat din reabilitarea
principalelor canale colectoare, reabilitarea a aproximativ 13
km dintre cele mai deteriorate conducte de canalizare de pe
22 străzi din municipiul Satu Mare, şi reabilitarea a 7 staţii
de pompare intermediare a apelor uzate. În urma reabilitării
canalizării s-au redus riscul de surpări, de scurgeri şi de in-
filtraţii de apă, contribuind la îmbunătăţirea sănătăţii populaţiei
oraşului, respectiv la protecţia şi îmbunătăţirea calităţii me-
diului. 

Lucrarea de reabilitare a sistemului de canalizare şi a staţiilor
de pompare, cu o valoare de contractare de aproape 8,1 mi-
lioane de euro, a fost executată de către Consorţiul MO-VA
Satu Mare. Finanţarea a fost asigurată integral de Uniunea
europeană, din fonduri nerambursabile ISPA.

Pentru mai multe detalii privind proiectul
ISPA Satu Mare vă invităm să vizitaţi 
pagina de web www.ispa-satumare.ro.
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Staţia de epurare< autoclave
pentru sterilizare, un alt
echipament cu care a fost dotat
laboratorul staţiei
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Staţia de pompare a apelor uzate
din Micro 17< grătare automate
reabilitate
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